CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

1

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 13:30 horas, 1

instalou-se  por meio de vídeo conferencia a 77ª Reunião do Conselho Curador da 2

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, em caráter Ordinário, em 3

conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a Presidência do Diretor Geral 4

da SESA Sr. Nestor Werner Júnior e os Conselheiros presentes no âmbito virtual, na 5

seguinte conformidade: Ana Paula Cantelmo Luz, Felipe Anderson Senoski,  Hermes 6

de Souza Barboza, Silvana Rausis Scachenco, Vinicius Augusto Filipak e Vivian 7

Patrícia Raksa. PALAVRA DO PRESIDENTE DA MESA: Iniciados os trabalhos Sr. 8

Nestor Werner, representando o Secretário de Saúde e Presidente do Conselho, 9

justifica a ausência do Dr. Beto Preto se encontra na reunião de Secretários de 10

Estado com o Governador as terças-feiras, no uso de suas atribuições, indica como 11

Secretário ad hoc deste trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. 12

Marcos Henrique Miranda, Secretário Executivo. ORDEM DO DIA: 1) 13

APRESENTAÇÃO DO DIRETOR TÉCNICO DA FUNEAS: Sr. Geraldo Gentil 14

Biesek, designado através do Decreto Estadual nº 6.292/2020; 2) NOTA DE 15

AGRADECIMENTO: Ao Conselho Curador pelos trabalhos realizados em conjunto 16

com a Diretoria Executiva em 2020. ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÃO: 3) 17

APROVAÇÃO da Ata da 76ª Reunião Ordinária; Colocado em votação sendo a ata 18

da 76ª Reunião Ordinária APROVADA por unanimidade, sem emendas ou 19

ressalvas. 4) HOSPITAL REGIONAL DO NORTE PIONEIRO - alteração da 20

remuneração do cargo de Diretor Técnico – Projeto de Resolução nº 9/2020; O 21

Diretor Presidente Sr. Marcello Machado faz os seguintes esclarecimentos quanto 22

ao referido projeto: O cargo de Diretor Técnico do Hospital Regional do Norte 23

Pioneiro-HRNP, foi criado na FUNEAS a partir da 40ª reunião ordinária do Conselho 24

Curador, realizada em 27 de abril de 2018 com o valor de R$7.717,65. Na Plenária 25

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

2

da 76ª reunião ordinária realizada em 24 de novembro de 2020, foi aprovado o 26

projeto de Resolução nº 4/2020, apenas para regulamentar os valores de 27

remuneração já praticados no Hospital Regional do Norte Pioneiro, como vimos na 28

Ata da 40ª reunião de 27/04/2018, a Direção Técnica de Unidade Hospitalar é de 29

absoluta relevância para a organização e manutenção de regularidade da instituição 30

hospitalar, conforme preconiza o Conselho Federal de Medicina. A presença do 31

Profissional Médico para a função de Diretor Técnico é obrigatória para que haja a 32

regularidade do funcionamento do estabelecimento hospitalar. Ainda, como 33

condição, o Médico na Função de Diretor Técnico, fica impedido de exercer 34

profissionalmente a atividade médica no mesmo hospital para onde fora designado 35

diretor, o que pressupõe que a dedicação àquele estabelecimento seja exclusiva em 36

hospitais públicos. Em consulta a sites especializados, identificou-se que o valor 37

médio pago pelos hospitais do Brasil ao médico com responsabilidade técnica no 38

hospital é de aproximadamente R$12.500,00 mensais. Em relação ao Hospital 39

Regional do Norte Pioneiro - HRNP, mantido pela FUNEAS, constatamos que o 40

valor de remuneração atribuído ao Diretor Técnico daquela unidade é de R$7.717,65 41

desde 2008, quando ainda era gerido por outra mantenedora. Com o objetivo de 42

corrigir esta distorção, a Direção Executiva da FUNEAS apresenta ao Conselho 43

Curador a proposta de elevar a remuneração para R$10.992,75, equivalente à 44

remuneração do Diretor Geral da instituição, com a finalidade precípua de poder 45

encontrar algum profissional que venha motivar-se e assumir a Direção Técnica 46

daquela unidade. O impacto financeiro estimado para o ano de 2021 com o novo 47

salário para Diretor Técnico  será de R$ 72.003,29. DELIBERAÇÃO: Colocado em 48

votação o Projeto de Resolução nº 9/2020, sendo APROVADO por unanimidade, 49

sem emendas ou ressalvas. 5) PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2021 - inciso II, 50

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

3

artigo 13, Decreto nº 12.093/2014 (Estatuto); O Diretor Financeiro Hélcio dos 51

Santos, apresenta a previsão orçamentária para o exercício de 2021, contemplando 52

o Hospital Regional do Litoral, Hospital Infantil Waldemar Monastier, Hospital 53

Regional de Guaraqueçaba, Hospital Regional do Sudoeste, Hospital Regional do 54

Norte Pioneiro, Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológico, Escola de Saúde 55

Pública do Paraná e Sede da Fundação; informa que a origem dos recursos são 56

pelo contrato de gestão com a SESA, da produção hospitalar, dos rendimentos de 57

aplicações financeiras, de doações de pessoa física/jurídica caso ocorram, da 58

alienação de bens, de multas administrativas/contratuais, de indenizações e 59

restituições e de outras receitas; Sr. Hélcio apresenta o orçamento geral para o 60

exercício de 2021, sendo a receita de R$249.340.098,34 (duzentos e quarenta e 61

nove milhões e trezentos e quarenta mil e noventa e oito reais e trinta e quatro 62

centavos) e fixa as despesas em igua valor, dividas da seguinte forma, 63

R$80.058.560,14 (oitenta milhões e cinquenta e oito mil e quinhentos e sessenta 64

reais e quatorze centavos) para o Hospital Regional do Litoral, R$69.795.254,20 65

(sessenta e nove milhões e setecentos e noventa e cinco mil e duzentos e cinquenta 66

e quatro reais e vinte centavos)  para o Hospital Regional do Sudoeste, 67

R$32.518.370,75 (trinta e dois milhões e quinhentos e dezoito mil e trezentos e 68

setenta reais e setenta e cinco centavos) para o Hospital Regional do Norte Pioneiro, 69

R$36.949.849,16 (trinta e seis milhões e novecentos e quarenta e nove mil e 70

oitocentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos) para o Hospital Infantil 71

Waldemar Monastier, R$6.116.678,70 (seis milhões e cento e dezesseis mil e 72

seiscentos e setenta e oito reais e setenta centavos) para o Hospital Regional de 73

Guaraqueçaba, R$5.978.742,02 (cinco milhões e novecentos e setenta e oito mil e 74

setecentos e quarenta e dois reais e dois centavos) para o Centro de Produção e 75

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

4

Pesquisa de Imunobiológicos-CPPI, R$3.133.307,79 (três milhões e cento e trinta e 76

três mil e trezentos e sete reais e setenta e nove centavos) para a Escola de Saúde 77

Pública do Paraná e R$14.789.335,58 (quatorze milhões e setecentos e oitenta e 78

nove mil e trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para a Sede 79

Administrativa, Sr. Hélcio também apresenta quadro com a classificação de 80

despesas por código e rubrica conforme documento anexo a esta pauta, 81

DELIBERAÇÃO: Colocado em votação a Previsão Orçamentária para 2021, sendo 82

APROVADA por unanimidade sem emendas ou ressalva. 6) PLANO DE 83

ATIVIDADES PARA 2021 - inciso II, artigo 13, Decreto nº 12.093/2014 (Estatuto); O 84

Plano de Atividades parte integrante desta Ata em forma de anexo, apresentado 85

pelo Sr. Marcello Machado  assume-se como um instrumento da orientação 86

estratégica da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná. Em traços gerais 87

trata-se de um Plano de Atividades que reforça o trabalho que tem sido realizado 88

pela Fundação nos últimos anos, adaptado e balizado pelo orçamento previsto e 89

pelas condicionantes do contrato de gestão. As linhas orientadoras do Plano de 90

Atividades para 2021 terão em conta a natureza da Instituição, a sua Missão e 91

sobretudo seu Estatuto, abrangendo assim o trabalho a realizar na Sede 92

Administrativa, nas unidades hospitalares, na Escola de Saúde Pública e no Centro 93

de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos. DELIBERAÇÃO: Colocado em votação 94

o Plano de Atividades para 2021, sendo APROVADO por unanimidade, sem 95

emendas ou ressalvas.  ENCERRAMENTO: O Presidente da Mesa Sr. Nestor 96

Werner e o Diretor da FUNEAS Sr. Marcello Machado convocam em regime de 97

urgência reunião extraordinária a se realizar no dia 17/12/2020 para deliberação do 98

novo contrato de gestão e processo seletivo simplificado para as unidades 99

hospitalares. Ao final  agradecem a presença de todos e Sr. Nestor Werner declara 100

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

5

encerrada a reunião. Submete-se a presente ata para aprovação na próxima reunião 101

do Conselho, que será assinada digitalmente/eletronicamente pelo secretário ad 102

hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos Membros do Conselho Curador e pela 103

Diretoria Executiva da FUNEAS.  104

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Nestor Werner Júnior

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcos Henrique Miranda

Secretário ad hoc

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Ana Paula Cantelmo Luz

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Felipe Anderson Senoski

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hermes de Souza Barboza

 Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Silvana Rausis Scachenco

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vinicius Augusto Filipak

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vivian Patrícia Raksa

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

André Luiz Prado Carvalho

Controlador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Edevar Daniel

Diretor Geral Escola de Saúde Pública

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 77ª REUNIÃO

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

6

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Erickson Luiz de Moura

Assistente / C.P.P.I.

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Geraldo Gentil Biesek

Diretor Técnico

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hélcio dos Santos

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rafael Davi Sauer Hasse

Assessor de Comunicação

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Joás Schimidt Mickus

Gerente Financeiro / DF

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcello Augusto Machado

Diretor Presidente

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rubens Luiz Ferreira Gusso

Diretor do C.P.P.I.

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Solange Rothbarth Bara

Escola de Saúde Pública

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Valmir Alberto Thomé

Diretor Administrativo

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Wellington Sousa Oliveira

Gerente de Contabilidade / DF

 105